МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «_21_»  _01_  2025 г.                                                                                             № _37_

Об организации и проведении
Муниципального конкурса
исследовательских работ и проектов учащихся
«Иностранные языки -- для исследования мира»

	В соответствии с Государственной программой Российской Федерации «Развитие образования» на 2018–2025 годы, Государственной программой развития образования и науки в Республики Крым на 2016–2025 гг., в соответствии с планом работы МБУ ДПО «Информационно-методического центра» в рамках муниципальной научно-исследовательской конференции «Ученик 21 века: пробуем силы – проявляем способности» в целях внедрения исследовательской и проектной деятельности в учебный процесс, создания условий для развития метапредметных и личностных компетентностей обучающихся, развития их творческих способностей,  мотивации обучающихся к изучению иностранных языков и выявления одарённой творческой молодёжи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о проведении Муниципального конкурса исследовательских работ и проектов учащихся «Иностранные языки -- для исследования мира»  (Приложение 1).
2. Провести конкурс исследовательских работ и проектов учащихся очно 27 февраля 2025 года.
3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение 2);
4. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 3);
5.Оргкомитету конкурса до 21 февраля 2025 года провести сбор заявок (Приложение 4) и электронных версий работ на участие в конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДПО «ИМЦ» Пулину А.А.

Заместитель начальника МКУ Департамент образования
Администрации г. Симферополя                                                         Н. С. Матюхина

Бурень С. А..
27-25-59
Тарасенко С. И.
+7978 7995965

Приложение 2
Огркомитет

1. Тарасенко С. И., методист МБУ ДПО «ИМЦ»
2. Котова Е. В., заместитель директора МБОУ «Гимназия №9»
3. Кондукян-Синельникова Л. А., руководитель ГМО учителей иностранного языка

Приложение 3
ЖЮРИ
конкурса исследовательских работ и проектов                                                          «Иностранные языки -- для исследования мира»

Гречко Е. Н.                             МБОУ «Школа-гимназия №3»
Петрова Ю. А.                         МБОУ «СОШ №4»
Голубятникова А. С.               МБОУ «СОШ №5»
Захожая Я. А..                          МБОУ «СОШ-ДС №6»
Оганян Ю. А.                           МБОУ «СОШ-ДС №6»
Асоцкая Ю. А.                         МБОУ «СОШ №7»
Артемьева Е. А.                       МБОУ «СОШ №7»
Посвалюк Е. В.                        МБОУ «СОШ №7»
Кравцова О. В.                         МБОУ «Гимназия №9»
Каменская В. М.                      МБОУ «Гимназия №9»
Сотникова Е. С.                        МБОУ «Гимназия №9»
Можайская А. В.                      МБОУ «Гимназия №9»
Ракитских А. Н.                        МБОУ «Школа-гимназия №10»
Филиппова Е. М.                      МБОУ «СОШ №13»
Постривайло Т. В.                    МБОУ «Школа-лицей №17»
Ибришева С. С.                        МБОУ «СОШ №18»
Адылова Л. Р.                           МБОУ «ОКЛ»
Туманянц Ж. А.                        МБОУ «Ш-Г, ДС №25»
Кудряшова Т. В.                       МБОУ «СОШ №26»
Онищенко Н. В.                        МБОУ «СОШ №30»
Назаренко Е. А.                        МБОУ «СОШ №34»
Усеинова Э. Я.                          МБОУ «Школа-гимназия №39»
Кенжаева С. Л.                         МБОУ «СОШ №42»
Климов А. Д.                            МБОУ «СОШ №43»
Адаманова Л. Н.                       МБОУ «СОШ №44»
Герасименко Т. А.                    МБОУ «СОШ-ДС «Лингвист»
Мартынюк К. С.                       МБОУ «Лицей №1»
Золотухина Е. Н.                      ЧОУ «Консоль»
Мустафа Н. С.                           МБОУ «СОШ №24»
Левченко Л. Т.                           МБОУ «Гимназия №11»
Кривоносова А. М.                    МБОУ «САГ»
           Приложение 4
ЗАЯВКА
на участие в конференции исследовательских работ и проектов обучающихся «Иностранные языки -- для исследования мира»
Фамилия, имя, отчество (полностью) _________________________________
Образовательное учреждение _______________________________________
Класс ____________________
Тема работы ______________________________________________________
__________________________________________________________________
Направление (нужное подчеркнуть):     Проект             Исследование
Предметная область ________________________________________________
Научный руководитель: _____________________________________________
               (ФИО полностью, должность, контактный телефон, адрес эл. почты)

	Приложение 1
к приказу от _21.01. 2025 г. № _37_

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе исследовательских работ и проектов учащихся 2 –11 классов
 «Иностранные языки – для исследования мира»
1.  Общие положения, цели  и задачи
       Конкурс исследовательских работ и проектов учащихся 2 – 11 классов «Иностранные языки для исследования мира» (далее Конкурс) проводится с целью духовного, творческого, интеллектуального развития молодежи, мотивации изучения иностранных языков, стимулирования использования иностранных языков для изучения и познания мира, создания условий для формирования интеллектуального потенциала учебных заведений.
Главная задача Конкурса -- поиск и поддержка одаренных детей, привлечение интеллектуально и творчески одаренной молодежи к научно-исследовательской работе на иностранном языке, формирование устойчивого интереса к изучению иностранных языков, воспитания самостоятельности, усердия, умения формулировать и отстаивать собственную мысль.
На Конкурс допускаются исследовательские и проектные работы на иностранных языках по любым областям знания. Описание результатов  исследовательской работы/реализации проекта и очная презентация осуществляется на иностранном языке (английском, немецком, французском).
Защита исследовательских работ и презентаций осуществляется без предварительного заочного оценивания.
2. Место и время проведения

Конкурс проводится  в рамках городской конференции исследовательских работ и творческих проектов «Ученик XXI века: пробуем силы – проявляем способности».
                                    3. Учредитель и организатор Конкурса
    Учредителем и организатором Конкурса являются управление образования Администрации г. Симферополя и МБУ ДПО «Информационно-методический центр» г. Симферополя.
4.Участники конкурса
  В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 2 - 11 классов общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей г. Симферополя, выполнившие проектные, исследовательские работы в разных предметных областях (астрономия, биология, география, история, литературоведение, история, математика, физика, языкознание) на иностранном языке (английском, немецком, французском).
 Заявка от участника и электронная версия исследовательской работы/проекта (без презентации) подаются в электронном виде на адрес gmcsimf@bk.ru с пометкой в теме «для Тарасенко» не позднее, чем за 5 дней до конференции. Заявки, поданные позднее или неверно обозначенные в теме, рассматриваться не будут.
Каждый участник конференции несет ответственность за оригинальность содержания и качество своей работы.
   Участники Конкурса для очной презентации исследовательских работ и проектов объединяются в группы по возрасту:
2-4 классы
5-6 классы
7-8 классы
9-10 классы.
5. Требования к предоставляемым работам
5.1. Работы учащихся могут быть представлены по одному из следующих направлений:
Проекты. Проект – это создание реальных объектов или событий с заданными функциональными, экологическими, потребительскими, иными  качествами. Могут быть представлены социальные проекты на иностранном языке или направленные на мотивацию изучения иностранного языка.
         Исследования. Исследование -- это получение нового знания.  Это знание может быть «объективно новым» (новым для всех), может быть субъективно новым (новым для самих школьников, его открывающих).

    В 2025 году приветствуются исследования и проекты, посвященные Году Защитника Отечества в РФ. Для этого создаётся отдельный трек «Защитники Отечества».
5.2. Исследовательская работа\проект может быть выполнена как одним человеком, так и группой в составе не более 5 обучающихся.
5.3. Работы обучающихся должны быть оформлены в соответствии с требованиями (приложение 1).
5.4. Публичная защита проектных и исследовательских работ проводится очно с обязательным соблюдением всех санитарных требований.
5.5. Время представления работы составляет не более 10 минут. Ответы на вопросы жюри  до 5 минут.
5.6. Публичная защита исследовательской работы/проекта должна соответствовать определенным требованиям (приложение 2).
5.7. Презентация (при наличии), сопровождающая защиту, должна соответствовать определенным требованиям (приложение 3).

6. Критерии оценивания работ
	Актуальность, теоретическое и (или) практическое значение исследовательской работы/проекта
	6 баллов

	Исследовательский характер работы/эффективность  реализации проекта
	6 балла

	Стиль, грамотность, логичность изложения материала; соответствие требованиям по содержанию и оформлению научных работ/проектов
	4 баллов

	Аргументированность выводов, их соответствие полученным результатам
	4 баллов

	Полнота раскрытия темы/описания продукта, оригинальность изложения
	6 балов

	Грамотность изложения, культура речи
	6 баллов

	Эстетическое оформление работы\презентации
	4 балла

	Четкость, логичность, последовательность, лаконичность изложения материала
	4 балла

	Степень самостоятельности автора, его компетентность в исследуемом материале/реализации проекта
	6 баллов

	Этикет и культура общения при защите, умение вести дискуссию
	4 балла

	ВСЕГО
	50 баллов

Оформление конкурсных материалов
7.1. Исследовательская работа/описание проекта представляется на Конкурс в электронном виде вместе с заявкой за 5 дней до проведения конкурса.
7.2. Работа оформляется в Microsoft Office Word. Шрифт – Times New Roman, размер 14 пт, межстрочный интервал 1.5, поля: слева – 25 мм, справа – 10 мм, сверху и снизу – 20 мм
7.3. Объём исследовательской работы/описания проекта не менее 5 страниц, но не более 15 страниц.
7.4.  На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, отчество автора работы,  фамилия, имя, отчество научного руководителя, полное название образовательного учреждения.
7.5.  Презентация выполняется в PowerPoint. Объём презентации не должен превышать 15 слайдов.
Приложение 1
Требования к оформлению предоставляемых работ
1. Общие требования:
1. Полный объем печатной работы с титульным листом и приложениями – не менее 5 и не более 15 страниц.
2. Требования к оформлению титульного листа (на русском языке):
В верхнем поле по центру указывается полное наименование образовательного учреждения, отделенное от остальной площади титульного листа сплошной чертой.
В среднем поле указывается вид работы и название без слова «тема». Название пишется без кавычек. Ниже по центру указывается предметная область. Ещё ниже, ближе к правому краю титульного листа, указывается фамилия, имя, отчество ученика, класс. Ещё ниже – фамилия, имя, отчество и должность руководителя проекта или исследования и его место работы.
В нижнем поле указывается город и год выполнения работы (без слова «год»). Выбор размера и вида шрифта титульного листа не имеет принципиального значения.
3. За титульным листом следует оглавление на иностранном языке. В оглавлении размещаются названия разделов работы с указанием страниц.
4. Требования к оформлению текста.
Текст печатается на одной стороне листа формата А4; сноски и примечания печатаются на той же странице, к которой они относятся (через 1 интервал, более мелким шрифтом, чем текст).
Все страницы нумеруются, на титульном листе номер страницы не ставится; цифру номера страницы ставят вверху по центру страницы. Каждый новый раздел начинается с новой страницы. Заголовок располагается посередине строки, точка в конце заголовка не ставится.
5. В тексте работы могут быть ссылки на тот или иной научный источник (номер ссылки соответствует порядковому номеру источника в списке литературы с указанием страницы).
6. Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы.
7. Список литературы и информационных источников оформляются в соответствии с существующими правилами:
· Правила оформления библиографического описания документа;
· Правила оформления библиографических ссылок.

8. Требования к оформлению иллюстративного материала.
Все схемы, рисунки и графики должны быть подписаны и пронумерованы. Подпись размещается снизу по центру. Названия таблиц размещаются сверху по правому краю. Работа может быть иллюстрирована фотографиями, которые входят в приложение.

9. К работе желательно приложить письменный отзыв научного руководителя на русском языке с указанием личного вклада автора представляемой работы – объем не более 1 стр.

2.Оформление Проекта:
Структура описания проекта
1. Введение (обоснование данной проектной деятельности обучающихся, цели и задачи реализации проекта, план проведения проектной деятельности, этапы проекта).
2. Содержание проекта в соответствии с выделенными этапами деятельности учащихся (цель этапа, задачи, сроки, содержание деятельности учащихся на каждом этапе, результаты, выводы по каждому этапу).
3. Описание продукта, полученного в результате реализации проекта (подтверждение – фото, видео, интернет ресурс).
4. Заключение (анализ результатов реализации проекта в соответствии с поставленными целями и ранее запланированными результатами, выводы).
5. Список литературы и информационных источников.
6. Приложение (может отсутствовать, может быть приложен CD - электронный вариант продукта проектной деятельности, видео приложение).
3. Оформление результатов исследования:
Структура работы
1. Введение (актуальность темы, цель исследования, гипотеза, задачи исследования, определение объекта и предмета исследования, методики исследования).
2. Основная часть (обзор источников по теме, содержание исследования, результаты исследования по этапам или выделенные отдельно).
3. Заключение (выводы, научное и практическое значение результатов, их новизна).
4. Список литературы и информационных источников (при оформлении списка источников сначала перечисляется литература (автор, название книги, город, издательство, год, количество страниц), а затем другие источники. Список выстраивается и нумеруется по алфавиту фамилий авторов. Если в источнике не указан его автор, то в списке такой источник занимает место согласно своему названию).
5. Приложение.
Приложение 2
Требования к публичной защите исследовательской работы/проекта
В защите исследовательской работы\проекта должны быть отображены следующие вопросы:
· название работы, её цели и задачи,
· объяснение причины заинтересованности данной проблемой автора,
· краткий обзор источников информации по данной проблеме,
· методика исследования/этапы реализации проекта,
· выводы по исследовательской  работе/результаты реализации проекта,
· иллюстративный материал,
· практическое значение исследовательской работы/проекта.

Приложение 3
Требования к презентации на публичной защите работы
· Соответствие исследовательской работы\проекта выбранной теме.
· Полнота отражения отчета о ходе проекта/исследования.
· Актуальность, точность и полезность информации.
· Логичность изложения материала.
· Достоверная информация об исторических справках и текущих событиях.
· Расположение информации на слайде.
· Динамика в изображениях (включение анимации и анимационных эффектов, видеофрагментов, прямых Internet-ссылок).
· Использование гиперссылок.
· Размер шрифта (читаемость).
· Наличие диаграмм, графиков, схем, таблиц.
· Качественные изображения.
· Отсутствие больших текстов на слайде.
· Наличие видео, музыкального, звукового сопровождения.
· Соблюдение орфографических и пунктуационных норм.
· Соблюдение речевых и грамматических норм.
· Соблюдение авторских прав.
· Правильный подбор цветовой гаммы.
· Единый стиль оформления каждого из разделов и всей презентации в целом.
· Внешняя привлекательность.
[bookmark: _GoBack]